proporcional que los ingresos mensuales. Es también la respuesta de por qué en el resto de los

meses anteriores los resultados mensuales son menores.

 Esta comparación de resultados finales se puede apreciar mejor en los cuadro resumen.

Cuadro 5: Márgenes Brutos totales anuales para cada método

Fuente: Elaboración propia.

Grafico 10: Márgenes Brutos totales para cosechas hasta Marzo o Abril

Fuente: Elaboración propia.

Analisis de sensibilidad

A continuación se realiza un análisis de sensibilidad, confeccionándose para cada

tecnología un cuadro y un grafico. Se observa el efecto sobre el margen bruto que

ocasiona la variación del precio en mas menos (+ / -) 10%, 20% y 30% y una

variación de la producción en iguales cantidades porcentuales. Se encuentran pintados

de amarillo los márgenes brutos originales del trabajo, los pintados de rojos son

resultados negativos y los casilleros con números en negrita son valores positivos.

Cuadro 6: Análisis de sensibilidad para el método “temprano con calefacción”

Fuente: Elaboración propia.

Grafico 11: Análisis de sensibilidad para el método “temprano con calefacción”

-200000

-100000

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

$

248500 284000 319500 355000 390500 426000 461500

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Kgs.

Margen Neto variando Produccion y Precios

30% 2,886

20% 2,664

10% 2,442

0% 2,22

-10% 1,998

-20% 1,776

-30% 1,554

Fuente: Elaboración propia.

Cuadro 7: Análisis de sensibilidad para el método “tardío con calefacción”

Fuente: Elaboración propia.

Grafico 12: Análisis de sensibilidad para el método “tardío con calefacción”

-200000

-100000

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

$

248500 284000 319500 355000 390500 426000 461500

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Kgs.

Margen Neto variando Produccion y Precos

30% 2,678

20% 2,472

10% 2,266

0% 2,06

-10% 1,854

-20% 1,648

-30% 1,442

Fuente: Elaboración propia.

Cuadro 8: Análisis de sensibilidad para el método “temprano sin calefacción”

Fuente: Elaboración propia.

Grafico 13: Análisis de sensibilidad para el método “temprano sin calefacción”

-200000

-100000

0

100000

200000

300000

400000

$

189000 216000 243000 270000 297000 324000 351000

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Kgs.

Margen Neto variando Produccion y Precios

30% 2,574

20% 2,376

10% 2,178

0% 1,98

-10% 1,782

-20% 1,584

-30% 1,386

Fuente: Elaboración propia.

Cuadro 9: Análisis de sensibilidad para el método “de estación”

Fuente: Elaboración propia.

Grafico 14: Análisis de sensibilidad para el método “de estación”

-150000

-100000

-50000

0

50000

100000

150000

200000

250000

$

139300 159200 179100 199000 218900 238800 258700

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Kgs.

Margen Neto variando Produciion y Precios

30% 2,52

20% 2,33

10% 2,13

0% 1,94

-10% 1,75

-20% 1,55

-30% 1,36

Fuente: Elaboración propia.

Conclusiones

 Al productor le convendría no producir estacionalmente; realizando su negocio

con las otras alternativas de producción; y dentro de sus posibilidades elegir la

más rentable.

 Ante una restricción económica o financiera para la inversión inicial, debería

evaluar comparativamente la propuesta temprano sin calefacción ante las dos

alternativas con calefacción; ya que ante la gran diferencia de inversión entre

esta metodología y aquellos con calefacción (aproximadamente un 34% menos),

la rentabilidad comparativa es de una mínima diferencia, aproximadamente de